
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PORTARIAS

PORTARIA INTERNA Nº 180/2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL PARA CONTRATAÇÃO DA BANDA CLÍCIA RAMOS 
PARA REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO NA 11ª PARADA DO ORGULHO 
LGBTQIA+ DE CORURIPE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA DE CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Alan José de Oliveira Santos, portador do CPF Nº 085.799.504-90, Matrícula nº 
52.445, para exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes a contratação de show artístico da 
BANDA CLÍCIA RAMOS, na 11ª PARADA DO ORGULHO LGBTQIA+ DE CORURIPE que será realizada 
no dia 12 de novembro de 2023 no Centro de Coruripe, bem como as atividades de orientação previstas nesta 
Portaria, devendo ainda:

Coruripe/AL, 30 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 514 

Página: 1 de 25



  
I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 

execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.
II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 

atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 
esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 
sanção contratual. 

III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 
passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;
V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 

responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da 
Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;
VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 

da Administração; 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Município de Coruripe (AL), em 25 de outubro de 2023.

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO 
Secretário Municipal de Cultura de Coruripe/AL

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, Alan José de Oliveira Santos, portador do CPF Nº 085.799.504-90 Matrícula nº 52.445, declaro-me ciente 
da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

  
ALAN JOSÉ DE OLIVEIRA SANTOS

Matrícula nº 52.445

 

Registro Nº: 03558

Coruripe/AL, 30 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 514 

Página: 2 de 25



 

PORTARIA INTERNA Nº 181/2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL PARA CONTRATAÇÃO DA BANDA ESTRADA 101 
PARA REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO NO I VELOCROSS DE CORURIPE
, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA DE CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Alan José de Oliveira Santos, portador do CPF Nº 085.799.504-90, Matrícula nº 
52.445, para exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes a contratação de show artístico da 
BANDA ESTRADA 101, no I VELOCROSS DE CORURIPE que será realizado nos dias 04 e 05 de novembro 
de 2023 no Município de Coruripe, bem como as atividades de orientação previstas nesta Portaria, devendo ainda:
  

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 
execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 
esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 
sanção contratual. 

III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 
passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;
V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 

responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da 
Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;
VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 

da Administração; 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.
  

Coruripe/AL, 30 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 514 

Página: 3 de 25



Município de Coruripe (AL), em 25 de outubro de 2023.

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO 
Secretário Municipal de Cultura de Coruripe/AL

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, Alan José de Oliveira Santos, portador do CPF Nº 085.799.504-90 Matrícula nº 52.445, declaro-me ciente 
da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

  
ALAN JOSÉ DE OLIVEIRA SANTOS

Matrícula nº 52.445

 

Registro Nº: 03560

 

PORTARIA INTERNA Nº 228 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DAS CONTRATAÇÕES DA ARP Nº 005/2023 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Renata Monique Pedrosa da Silva, portadora do CPF Nº 059.452.294-31, 
Matrícula nº 50843, para exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes às contratações 
decorrentes da ARP nº 005/2023, oriunda do Pregão Eletrônico nº 037.01/2023, bem como as atividades de 
orientação previstas nesta Portaria, devendo ainda:

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 
execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

Coruripe/AL, 30 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 514 

Página: 4 de 25



II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 
esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 
sanção contratual. 

III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 
passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;

V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 
responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da 
Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;

VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 
da Administração; 

VIII. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 
compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 
reivindicações futuras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

 

Município de Coruripe (AL), em 27 de outubro de 2023.

Cintya Alves da Silva Vasconcelos
Secretária Municipal de Educação

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, Renata Monique Pedrosa da Silva, portadora do CPF Nº 059.452.294-31, Matrícula nº 50843, declaro-me 
ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

 
Renata Monique Pedrosa da Silva

Nutricionista

Registro Nº: 03564

Coruripe/AL, 30 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 514 

Página: 5 de 25



 

PORTARIA INTERNA Nº 229 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DAS CONTRATAÇÕES DA ARP Nº 007/2023 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Renata Monique Pedrosa da Silva, portadora do CPF Nº 059.452.294-31, 
Matrícula nº 50843, para exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes às contratações 
decorrentes da ARP nº 007/2023, oriunda do Pregão Eletrônico nº 037.01/2023, bem como as atividades de 
orientação previstas nesta Portaria, devendo ainda:

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 
execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 
esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 
sanção contratual. 

III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 
passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;

V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 
responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da 
Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;

VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 
da Administração; 

VIII. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 
compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 
reivindicações futuras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

 

Coruripe/AL, 30 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 514 

Página: 6 de 25



Município de Coruripe (AL), em 27 de outubro de 2023.

Cintya Alves da Silva Vasconcelos
Secretária Municipal de Educação

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, Renata Monique Pedrosa da Silva, portadora do CPF Nº 059.452.294-31, Matrícula nº 50843, declaro-me 
ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

Renata Monique Pedrosa da Silva
Nutricionista

Registro Nº: 03565

 

PORTARIA INTERNA Nº 183/2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DAS CONTRATAÇÕES DECORRENTES DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA DE CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor ALAN JOSÉ DE OLIVEIRA SANTOS, portador do CPF Nº 085.799.504-90, 
Matrícula nº 52.445, para exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes às contratações 
decorrentes da Ata de Registro de Preço nº 027/2023, oriunda do Pregão Eletrônico nº 017.01/2023, bem como as 
atividades de orientação previstas nesta Portaria, devendo ainda:
  

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas 
com execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às 
especificações atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a 
produção de provas, datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir 
possível procedimento de sanção contratual.

III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 
passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

Coruripe/AL, 30 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 514 

Página: 7 de 25



IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou 
correções;

V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 
responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 
73 da Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;
VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem 

conhecimento da Administração;
VIII. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 

compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 
reivindicações futuras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

  
Município de Coruripe (AL), em 27 de outubro de 2023.

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
Secretário Municipal de Cultura de Coruripe/AL

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, ALAN JOSÉ DEOLIVEIRA SANTOS, portador do CPF Nº 085.799.504-90 , Matrícula nº 52.445, 
declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

  
ALAN JOSÉ DE OLIVEIRA SANTOS

Servidor – Matrícula nº 52.445

Registro Nº: 03566

 

PORTARIA INTERNA Nº 184/2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DAS CONTRATAÇÕES DECORRENTES DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Coruripe/AL, 30 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 514 

Página: 8 de 25



O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA DE CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor ALAN JOSÉ DE OLIVEIRA SANTOS, portador do CPF Nº 085.799.504-90, 
Matrícula nº 52.445, para exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes às contratações 
decorrentes da Ata de Registro de Preço nº 029/2023, oriunda do Pregão Eletrônico nº 017.01/2023, bem como as 
atividades de orientação previstas nesta Portaria, devendo ainda:
  

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas 
com execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às 
especificações atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a 
produção de provas, datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir 
possível procedimento de sanção contratual.

III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 
passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou 
correções;

V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 
responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 
73 da Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;
VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem 

conhecimento da Administração;
VIII. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 

compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 
reivindicações futuras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

  
Município de Coruripe (AL), em 27 de outubro de 2023.

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
Secretário Municipal de Cultura de Coruripe/AL

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, ALAN JOSÉ DEOLIVEIRA SANTOS, portador do CPF Nº 085.799.504-90 , Matrícula nº 52.445, 
declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

Coruripe/AL, 30 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 514 

Página: 9 de 25



ALAN JOSÉ DE OLIVEIRA SANTOS
Servidor – Matrícula nº 52.445

Registro Nº: 03567

 

  

PORTARIA INTERNA Nº 008 DE 27 OUTUBRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DAS CONTRATAÇÕES DE CORRENTES DA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 004/2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS ARQUITETÔNICOS DE 
CORURIPE/AL NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Gilvan Augusto Silva Barbosa, CFT nº 13311465423, Matrícula nº 52226, para 
exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes às contratações decorrentes do Contrato SMS 
nº 29/2023, oriunda da Tomada de Preços nº 004/2023, bem como as atividades de orientação previstas nesta 
Portaria, devendo ainda:
  

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 
execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 
esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 
sanção contratual. 

III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 
passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;

V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 
responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da 
Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;

VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 
da Administração; 

Coruripe/AL, 30 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 514 

Página: 10 de 25



VIII. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 
compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 
reivindicações futuras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.
  

Município de Coruripe (AL), em 27 de outubro de 2023

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão de Convênios e Projetos Arquitetônicos de Coruripe/AL

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, GILVAN AUGUSTO SILVA BARBOSA, CFT nº 13311465423, Matrícula nº 52235, declaro-me ciente da 
designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.
  

GILVAN AUGUSTO SILVA BARBOSA
Matrícula nº 52226

Registro Nº: 03571

 

PORTARIA INTERNA Nº 030/2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FI11553/2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar A servidora ALISANDRA RAIMUNDA FERREIRA SEVERIANO, portadora do CPF Nº 
911.959.504-20, para exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes no processo nº 
0011553/2023, bem como as atividades de orientação previstas nesta Portaria, devendo ainda:
  

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 
execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

Coruripe/AL, 30 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 514 

Página: 11 de 25



II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 
esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 
sanção contratual. 

III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 
passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;

V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 
responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da 
Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;

VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 
da Administração; 

VIII. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 
compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 
reivindicações futuras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Município de Coruripe (AL), em 25 de outubro de 2023.

WANDERLÉA SILVA NUNES

Secretária Municipal de Administração de Coruripe/AL

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, ALISANDRA RAIMUNDA FERREIRA SEVERIANO, portadora do CPF Nº 911.959.504-20 declaro-me
ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

ALISANDRA RAIMUNDA FERREIRA SEVERIANO
Servidora Pública

Coruripe/AL, 30 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 514 

Página: 12 de 25



 

Registro Nº: 03575

 

EXTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE CORURIPE - ESTADO DE ALAGOAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CORURIPE/AL
  
Processo: 005818/2023 Modalidade: Pregão Eletrônico n. º 041.01/2023; Tipo: Menor preço por item; Objeto: 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de insumos e equipamentos de informática para atender às 
necessidades da Administração Pública Municipal de Coruripe/AL; Data de realização: 13 de novembro de 2023, às 
09:00h, horário de Brasília. Disponibilidade: Endereço eletrônicowww.bnc.org.br; Informações: endereço 
eletrônico:https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitações, ou através do e-mail: 

Coruri´pe-AL, 27 de outubro de 2023.

Cecília Ataíde Gonçalves Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – COPEL

 

Registro Nº: 03562

 

AVISOS/EDITAIS

PUBLICAÇÃO DE SORTEIO

A Comissão Técnica Especial de Credenciamento de Profissionais de Arte e Cultura, torna público o resultado 
do SORTEIO realizado na plataforma https://sorteio.com/sorteio-de-nomes no dia 24 de outubro de 2023, com 
finalidade de Contratração de Credenciado no Edital 005/2022 – SMTTS para realização de apresentações artísticas 
durante a 11ª PARADA DO ORGULHO LGBTQIA+ DE CORURIPE que será realizada no dia 12 de 
novembro de 2023 no Centro de Coruripe, sendo o ganhador do sorteio: BANDA CLÍCIA RAMOS
  

Coruripe – AL, 24 de outubro de 2023

Alan José De Oliveira Santos
Presidente

Euclides José Da Silva Santos
Membro

Ícaro Shandó de Oliveira Batista
Membro

Coruripe/AL, 30 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 514 

Página: 13 de 25

https://sorteio.com/sorteio-de-nomes


 

Registro Nº: 03557

 

PUBLICAÇÃO DE SORTEIO

A Comissão Técnica Especial de Credenciamento de Profissionais de Arte e Cultura, torna público o resultado 
do SORTEIO realizado na plataforma https://sorteio.com/sorteio-de-nomes no dia 24 de outubro de 2023, com 
finalidade de Contratração de Credenciado no Edital 005/2022 – SMTTS para realização de apresentações artísticas 
durante o I VELOCROSS DE CORURIPE que será realizado nos dias 04 e 05 de novembro de 2023 no 
Município de Coruripe, sendo o ganhador do sorteio: BANDA ESTRADA 101

Coruripe – AL, 24 de outubro de 2023

Alan José De Oliveira Santos
Presidente

Euclides José Da Silva Santos
Membro

Ícaro Shandó de Oliveira Batista
Membro

 

Registro Nº: 03559

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 123/2023 ARP 010/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00015367/2023

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a composição da merenda escolar dos ensinos CRECHE, PRÉ 
- ESCOLA e FUNDAMENTAL para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Educação de 
Coruripe/AL. Contratada: ARRB COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no  CNPJ sob o nº 
23.223.561/0001-55 Data de assinatura: 25/10/2023.Valor R$ 90.323, 00 (noventa mil trezentos e vinte e três reais). 
O inteiro teor da ordem  de fornecimento encontra-se disponível no endereço eletrônico 
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do Município de Coruripe.
  

Coruripe/ AL, 25 de outubro de 2023.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Coruripe/AL, 30 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 514 

Página: 14 de 25

https://sorteio.com/sorteio-de-nomes


Registro Nº: 03563

 

DAESC – DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE/AL 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

CONTRATO Nº 0014056/2023

Objeto: Reconhecimento de Dívida, destinado ao atendimento das necessidades do Departamento de Água e Esgoto 
Sanitário de Coruripe/AL. Fornecedor A C DE MELO PEREIRA BARROS MANUTENÇOES, CNPJ nº 
29.243.218/0001-59. Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais). Data de assinatura:         17/10/2023. 
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do Município de Coruripe.

          Coruripe/AL, 27 de outubro de 2023.

JOSÉ MACIEL NUNES DE OLIVEIRA
DIRETOR – DAESC

 

Registro Nº: 03568

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023

ESTADO DE ALAGOAS 
MUNICÍPIO DE CORURIPE

O Município de Coruripe/AL, inscrito sob o CNPJ Nº 12.264.230/0001-47, neste ato representado pelo Sr. PEDRO 
HERMAN MADEIRO (Autoridade Competente), nos termos do Decreto Municipal nº DECRETO Nº 1.322/2023 e 
da Lei federal nº 8.666/1993, resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente procedimento licitatório 
executado na modalidade TOMADA DE PREÇOS, autuado sob o Nº 04/2023, cujo o objeto é a contratação de 
empresa especializada para implantação de 02 (duas) subestações abaixadoras de tensão de 45kva, sendo uma 
de 45kva no Hospital Pindorama, localizado na AL-105, s/nº, Distrito Pindorama, e a outra de 45kva no PSF 
Geraldo Gouveia, localizado na Rua Pedro Rocha, s/nº, Vassouras, no Município de Coruripe-AL, firmado 
entre o Município e a empresa participante do CERTAME, para que produza os efeitos legais e jurídicos. Assim, no 
termo da legislação vigente, fica o presente PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0013628/2022, ADJUDICADO 
E HOMOLOGADO em favor da Empresa: RENOVOLT COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA, 
inscrita sob o CNPJ com o Nº26.674.849/0001-34, para o objeto em epígrafe. 

*Republicado por incorreção*

Coruripe/AL, 27 de setembro de 2022.

Coruripe/AL, 30 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 514 

Página: 15 de 25

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


PEDRO HERMAN MADEIRO
Secretário Municipal de Saúde de Coruripe - AL

Registro Nº: 03573

 

OUTROS

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS
EXTRATO DO CONTRATO SEMED Nº 012/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0011733/2023

 
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecer licenças de uso de tecnologia educacional, com 
implantação e implementação de plataforma on-line, de avaliação e monitoramento digital da Educação Infantil, 
criação de aulas de autoria do professor e avaliações multimídias, edição de desenhos, animações e histórias em 
quadrinhos, conjunto de aulas multimídia de língua portuguesa e matemática, com capacitação do corpo docente 
e/ou monitor para ser um agente multiplicador de toda rede municipal do ensino infantil, treinamento e suporte 
técnico, para o ensino infantil do Município de Coruripe/AL, durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADO: CALTECH INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº 65.828.634/0001-82. Valor global: R$ 
942.560,00 (novecentos e quarenta e dois e quatrocentos e sessenta reais). Data de assinatura: 26/10/2023. Vigência: 
12 (doze) meses. O inteiro teor do contrato, encontra-se disponível no endereço eletrônico  
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 26 de outubro de 2023.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATANTE

Registro Nº: 03561

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023, OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA IMPLANTAÇÃO 
DE PADARIA ESCOLA, VISANDO O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - REPRESENTADO PELA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SRA. 
CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS E FORMIGARI COMERCIO DE MOVEIS LTDA

ARP. Nº 015/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00015367/2022 

Coruripe/AL, 30 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 514 

Página: 16 de 25

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Educação, SRA. CINTYA ALVES DA SILVA 
VASCONCELOS, inscrita no CPF sob o Nº 057.412.024-62, portadora da Carteira de Identidade Nº 2.122.541 SSP 
AL.

FORNECEDOR BENEFICIÁRIO: FORMIGARI COMERCIO DE MOVEIS LTDA, inscrita sob o número de 
CNPJ: 42.727.372/0001-64, sediada na – Av. Nereu Ramos 33, Centro – Araquari/SC, CEP 89.245-000 - (47) 9119-
9064 - licitacao@moveisformigari.com.br

ITENS REGISTRADOS:

Item Descrição
Unidade de 
Medida

Quantidade
Preço Unitário 
R$

Preço Total R$

26
AMPLA 
CONCORRÊNCI
A

Freezer Tipo: 
Horizontal, 
Capacidade: 420 
L, Altura: 90,40 
CM, Largura: 
133,10 CM, 
Profundidade: 
69 CM, 
Quantidade 
Tampas: 2 UN, 
Cor: Branca, 
Tensão 
Alimentação: 
220 V, 
Características 
Adicionais: 
Gabinete 
Externo/Interno 
Aço Zincado, 
Pintura

Unidade 15 R$ 3.900,00 R$ 58.500,00

Coruripe/AL, 30 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 514 

Página: 17 de 25



27
COTA 
RESERVADA

Freezer Tipo: 
Horizontal, 
Capacidade: 420 
L, Altura: 90,40 
CM, Largura: 
133,10 CM, 
Profundidade: 
69 CM, 
Quantidade 
Tampas: 2 UN, 
Cor: Branca, 
Tensão 
Alimentação: 
220 V, 
Características 
Adicionais: 
Gabinete 
Externo/Interno 
Aço Zincado, 
Pintura

Unidade 05 R$ 3.900,00 R$ 19.500,00

37
AMPLA 
CONCORRÊNCI
A

Refrigerador 
Duplex, 
Capacidade 
Refrigeração: 
378 L, Sistema 
Degelo: Frost 
Free, Cor: 
Branca, Tipo: 
Vertical, 
Características 
Adicionais: 
Controle 
Temperatura, 
Selo Procel "A", 
Tensão 
Alimentação: 
220 V

Unidade 30 R$ 3.070,24 R$ 92.107,20

Coruripe/AL, 30 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 514 

Página: 18 de 25



38
COTA 
RESERVADA

Refrigerador 
Duplex, 
Capacidade 
Refrigeração: 
378 L, Sistema 
Degelo: Frost 
Free, Cor: 
Branca, Tipo: 
Vertical, 
Características 
Adicionais: 
Controle 
Temperatura, 
Selo Procel "A", 
Tensão 
Alimentação: 
220 V

Unidade 10 R$ 3.070,24 R$ 30.702,40

ÓRGÃO PARTICIPANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DATA DA ASSINATURA: 27 DE OUTUBRO DE 2023

BASE LEGAL: Decreto Municipal n.º 1.321/2023, Decreto Municipal n.º 1.206/2021, Decreto Municipal n.º 
1.207/2021, Lei federal nº 10.520/2002, Lei Complementar federal Nº 123/2006, aplicando-se subsidiariamente, a 
Lei federal Nº 8.666/1993;

 
Coruripe/AL, 27 DE OUTUBRO DE 2023

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
Secretária Municipal de Educação

 

Registro Nº: 03569

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 025/2023 ARP 012/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 08.01/2023

Coruripe/AL, 30 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 514 

Página: 19 de 25



PROCESSO ADMINISTRATIVO 0000170/2023

Objeto: Fornecimento de água mineral para reunião mensal do cartão cidadão. Contratada: DEPÓSITO DE 
BEBIDAS DO JUCA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.805.554/0001-10. Data de assinatura: 25/10/2023. Valor 

R$265,36 (duzentos e sessenta e cinco reais e trinta e seis centavos). O inteiro teor da ordem de fornecimento 
encontra-se disponível no endereço eletrônico https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da 

transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/ AL, 25 de outubro de 2023.

WANDERLÉA SILVA NUNES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR 
*Republicado por incorreção

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 007/2023 ARP 005/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 001.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0013654/2022

Objeto: Aquisição de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Limpeza 
Pública de Coruripe/AL. Contratada: ZL COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.946.524/0001-93. Data 
de assinatura: 25/10/2023. Valor R$1.150,00 (um mil, cento e cinquenta reais). O inteiro teor da ordem de 
fornecimento encontra-se disponível no endereço eletrônico https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no 
portal da transparência do Município de Coruripe.
 

Coruripe/ AL, 25 de outubro de 2023.

WANDERLÉA SILVA NUNES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 010/2023 ARP 023/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 016.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0018082/2022

Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios não perecíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Limpeza Pública de Coruripe/AL. Contratada: B S COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP, inscrita no CNPJ 
sob o nº 32.859.799/0001-62. Data de assinatura: 25/10/2023. Valor R$150,00 (cento e cinquenta reais). O inteiro 
teor da ordem de fornecimento encontra-se disponível no endereço eletrônico 
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do Município de Coruripe.
 

Coruripe/ AL, 25 de outubro de 2023.

WANDERLÉA SILVA NUNES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Coruripe/AL, 30 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 514 

Página: 20 de 25



ÓRGÃO GERENCIADOR

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 014/2023 ARP 032/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 025.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0002169/2023

 
Objeto: Fornecimento de gás GLP para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, do 
Trabalho e da Mulher. Contratada: DEPÓSITO DE BEBIDAS DO JUCA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.805.554/0002-09. Data de assinatura: 25/10/2023. Valor R$1.840,00 (um mil, oitocentos e quarenta reais). O 
inteiro teor da ordem de fornecimento encontra-se disponível no endereço eletrônico 
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do Município de Coruripe.
 

Coruripe/ AL, 25 de outubro de 2023.

CÉLIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DA MULHER

ÓRGÃO GERENCIADOR

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 015/2023 ARP 032/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 025.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0002169/2023

 
Objeto: Fornecimento de gás para atender as demandas do Gabinete do Prefeito. Contratada: DEPÓSITO DE 
BEBIDAS DO JUCA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 10.805.554/0002-09. Data de assinatura: 27/10/2023. 
Valor R$111,95 (cento e onze reais e noventa e cinco centavos). O inteiro teor da ordem de fornecimento encontra-
se disponível no endereço eletrônico https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do 
Município de Coruripe.

Coruripe/ AL, 27 de outubro de 2023.

WANDERLÉA SILVA NUNES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 016/2023 ARP 032/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 025.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0002169/2023

 

Coruripe/AL, 30 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 514 

Página: 21 de 25



Objeto: Aquisição de gás liquefeito de petróleo – GLP P45 kg para a manutenção das atividades do Matadouro 
Público Municipal, órgão vinculado à Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Economia Solidária. 
Contratada: DEPÓSITO DE BEBIDAS DO JUCA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 10.805.554/0002-09. 
Data de assinatura: 26/10/2023. Valor R$24.635,94 (vinte e quatro mil, seiscentos e trinta e cinco reais e noventa e 
quatro centavos). O inteiro teor da ordem de fornecimento encontra-se disponível no endereço eletrônico 
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do Município de Coruripe.
 

Coruripe/ AL, 26 de outubro de 2023.

WANDERLÉA SILVA NUNES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 023/2023 ARP 012/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 08.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0000170/2023

 
Objeto: Fornecimento de água mineral para utilização na festa das crianças em Coruripe no dia 12/10, II Conferência 
intermunicipal de cultura no dia 20/10, Aulão de zumba alusivo ao outubro rosa no dia 22/10, festa dos agentes de 
saúde no dia 24/10 e I Velocross Coruripe nos dias 04 e 05/11. Contratada: DEPÓSITO DE BEBIDAS DO JUCA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.805.554/0001-10. Data de assinatura: 11/10/2023. Valor R$21.204,00 (vinte e 
um mil e duzentos e quatro reais). O inteiro teor da ordem de fornecimento encontra-se disponível no endereço 
eletrônico https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do Município de Coruripe.
 

Coruripe/ AL, 11 de outubro de 2023.

WANDERLÉA SILVA NUNES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 024/2023 ARP 012/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 08.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0000170/2023

 
Objeto: Fornecimento de água mineral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
do Trabalho e da Mulher. Contratada: DEPÓSITO DE BEBIDAS DO JUCA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.805.554/0001-10. Data de assinatura: 25/10/2023. Valor R$372,00 (trezentos e setenta e dois reais). O inteiro teor 
da ordem de fornecimento encontra-se disponível no endereço eletrônico 
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do Município de Coruripe.
 

Coruripe/ AL, 25 de outubro de 2023.

CÉLIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DA MULHER

Coruripe/AL, 30 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 514 

Página: 22 de 25



ÓRGÃO GERENCIADOR

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 026/2023 ARP 012/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 08.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0000170/2023

 
Objeto: Fornecimento de água mineral para reunião mensal do cartão cidadão. Contratada: DEPÓSITO DE 
BEBIDAS DO JUCA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.805.554/0001-10. Data de assinatura: 26/10/2023. Valor 
R$817,16 (oitocentos e dezessete reais e dezesseis centavos). O inteiro teor da ordem de fornecimento encontra-se 
disponível no endereço eletrônico https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do 
Município de Coruripe.

Coruripe/ AL, 26 de outubro de 2023.

WANDERLÉA SILVA NUNES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 007/2023 ARP 045/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 033.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0003509/2023

Objeto: Serviço de coffe break para o curso de administração rural em parceria com o SENAR. Contratada: ALBA 
VALÉRIA DE CARVALHO SILVA SANTOS - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 09.052.741/0001-90. Data de 

assinatura: 27/10/2023. Valor R$2.511,60 (dois mil, quinhentos e onze reais e sessenta centavos). O inteiro teor da 
ordem de serviço encontra-se disponível no endereço eletrônico https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no 

portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/ AL, 27 de outubro de 2023.

CÉLIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DA MULHER

ÓRGÃO GERENCIADOR

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 008/2023 ARP 045/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 033.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0003509/2023

 
Objeto: Serviço de coffe break para o curso de processamento de mandioca em parceria com o SENAR. Contratada: 
ALBA VALÉRIA DE CARVALHO SILVA SANTOS - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 09.052.741/0001-90. Data 
de assinatura: 27/10/2023. Valor R$2.511,60 (dois mil, quinhentos e onze reais e sessenta centavos). O inteiro teor 
da ordem de serviço encontra-se disponível no endereço eletrônico https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, 
no portal da transparência do Município de Coruripe.
 

Coruripe/AL, 30 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 514 

Página: 23 de 25



Coruripe/ AL, 27 de outubro de 2023.

CÉLIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DA MULHER

ÓRGÃO GERENCIADOR
 

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 010/2023 ARP 045/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 033.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0003509/2023

 
 
Objeto: Serviço de coffe break para o curso de laticínios em parceria com o SENAR. Contratada: ALBA VALÉRIA 
DE CARVALHO SILVA SANTOS - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 09.052.741/0001-90. Data de assinatura: 
27/10/2023. Valor R$2.511,60 (dois mil, quinhentos e onze reais e sessenta centavos). O inteiro teor da ordem de 
serviço encontra-se disponível no endereço eletrônico https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da 
transparência do Município de Coruripe.
 

Coruripe/ AL, 27 de outubro de 2023.

CÉLIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DA MULHER

ÓRGÃO GERENCIADOR

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 011/2023 ARP 045/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 033.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0003509/2023

 
Objeto: Serviço de coffe break para 60 (sessenta) pessoas para serem servidos aos beneficiários/ usuários do SCFV 
do Poxim, participantes do Baile do Grupo Melhor Idade, que será realizado no dia 09 de novembro de 2023. 
Contratada: ALBA VALÉRIA DE CARVALHO SILVA SANTOS - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
09.052.741/0001-90. Data de assinatura: 27/10/2023. Valor R$1.255,80 (um mil, duzentos e cinquenta e cinco reais 
e oitenta centavos). O inteiro teor da ordem de serviço encontra-se disponível no endereço eletrônico 
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do Município de Coruripe.
 

Coruripe/ AL, 27 de outubro de 2023.

CÉLIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DA MULHER

ÓRGÃO GERENCIADOR
 

Registro Nº: 03570

 

Coruripe/AL, 30 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 514 

Página: 24 de 25



MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO SMS N.º 29/2023

TOMADA DE PREÇO N.º 004/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0018963/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para implantação de 02 (duas) subestações abaixadoras de tensão de 
45kva, sendo uma de 45kva no Hospital Pindorama, localizado na AL-105, s/nº, Distrito Pindorama, e a outra de 
45kva no PSF Geraldo Gouveia, localizado na Rua Pedro Rocha, s/nº, Vassouras, no Município de Coruripe-AL. 
Contratada: RENOVOLT COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA, inscrita sob o CNPJ com o 
Nº26.674.849/0001-34. Valor global: R$: 78.054,32 (setenta e oito mil, cinquenta e quatro reais e trinta e dois 
centavos). Data de assinatura: 27/10/2023. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, 
prorrogável na forma dos arts. 57, §1° e 79, §5º, da Lei n° 8.666/93. O inteiro teor do termo de contrato encontra-se 
disponível no endereço eletrônico  https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do 
Município de Coruripe - AL.

Coruripe/ AL, 19 de outubro de 2023.

PEDRO HERMAN MADEIRO
Secretário Municipal de Saúde de Coruripe - AL

Registro Nº: 03572

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 118/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0011553/2023

Processo Administrativo nº. 0011553/2023. Termo de Contrato nº 118/2023. Objeto: Dispensa de licitação de 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Confecção de Uniformes, visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Economia Solidária de Coruripe/AL. Base legal: 
 inciso II do art. 24 da Lei n° 8.666/93. Contratante: MUNICÍPIO DE CORURIPE-AL CNPJ: 12.264.230/0001-47,
Através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CORURIPE/AL. Contratada: RAMOS 
CONFECÇÕES, CNPJ Nº 19.444.460/0001-37, Data da assinatura: 26 de outubro de 2023.

Wanderléa Silva Nunes
SECRETÁRIA MUNCIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Registro Nº: 03574

 

Coruripe/AL, 30 de Outubro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 514 

Página: 25 de 25

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes

